
MINUTES OF THE MEETING OF THE HOUSE TAXATION COMMITTEE 
January 10, 1983 

The meeting was called to order at 9:00 a.m. by Chairman 
Yardley. Roll call was taken and all committee members 
were present except Representative Harrington, who was 
excused. 

Testimony was heard on House Bills 81 and 91 during this 
meeting. 

HOUSE BILL 91 

REPRESENTATIVE MUELLER, sponsor of HB 91, said the bill 
amends existing law to fit what is actually being done. He 
said agriculture land is being classified by 640 acre sections, 
or portions of a section owned. If the present law is followed 
and, for example, a landowner owns 640 acres, a classification 
sheet is required for each 40 acres in that section. If HB 91 
is passed there would only be one classification sheet required 
for each section. 

Proponents 

ELLEN FEAVER, Director of the Department of Revenue, said HB 91 
will make the reappraisal of timber land less costly than the 
statutes now provide. 

There were no opponents to testify on HB 91. 

REPRESENTATIVE JACOBSEN asked if HB 91 covers all lands or 
just timber lands. Greg Groepper, Department of Revenue, said 
HB 91 covers all lands. He said the Department of Revenue would 
have the option to record land in larger parcels than is now 
required. 

REPRESENTATIVE REAM asked if a landowner had several legal 
descriptions per section of land owned, would there be an assess­
ment done on each legal description. Les Saisburg, Department 
of Revenue, said the Department of Revenue would try to consolidate 
legal descriptions per section. 

The hearing on lIB 91 was closed. 

HOUSE BILL 81 

REPRESENTATIVE NORDTVEDT, sponsor of the bill, said lIB 81 was 
introduced by request of the Revenue Oversight Committee. He 
said when most taxes are paid late there is an interest rate 
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added to the overdue tax bill. That is part of an incentive 
system to pay your taxes on time. There is a "quirk" in the 
law concerning mineral taxes. The payer calculates what he 
owes and then pays his taxes. The Department of Revenue will 
then audit the production records to see if the payer paid the 
correct amount of taxes. If the payer did not pay the sufficient 
amount of taxes, there is no law to allow interest to be charged 
on the taxes still owing. House Bill 91 would allow interest 
to be charged at 1% per month on taxes still owing. 

There were no proponents or opponents to testify on HB 81. 

REPRESENTATIVE DEVLIN asked if the 2% penalty charge would be 
applied against delinquent taxes. Representative Nordtvedt 
said the penalty charge would not apply. If the original taxes 
were paid on time and then an audit is performed which resulted 
in the finding of more tax being owed, there would be no penalty. 

REPRESENTATIVE NILSON asked if there was an estimate on how much 
revenue is being lost due to this problem. Ms. Feaver said 
HB 81 is not a proposal to generate more revenue. She said the 
Department of Revenue is finding that there are significant 
amounts of taxes due and the interest penalty is an incentive 
to make sure the proper amount of taxes is being paid. 

REPRESENTATIVE NORDTVEDT asked if an audit was performed and it 
was discovered there was an overpayment of taxes, would interest 
be paid to the payer on the amount of overpayment. Ms. Feaver 
said she did not know. 

The hearing on HB 81 was closed. 

CHAIRMAN YARDLEY called the committee into Executive Session. 

EXECUTIVE SESSION 

House Bill 81 

REPRESENTATIVE WILLIAMS moved HB 81 DO PASS. 

REPRESENTATIVE BERTELSEN asked Representative Nordtvedt, sponsor 
of HB 81, to consider an amendment to pay interest in the cases 
of overpayment on taxes. Representative Nordtvedt suggested the 
interest be paid at the rate of 1% per month on any overpayment. 

CHAIRMAN YARDLEY asked Jim Oppedahl, staff researcher, to write 
the proper amendment. 

REPRESENTATIVE NORDTVEDT moved an amendment be added to HB 81 to 
pay interest on overpayment of taxes. 
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CHAIRMAN YARDLEY said he would hold executive action on HB 81 
until tomorrow's meeting. 

House Bill 91 

REPRESENTATIVE JACOBSEN made a motion to delay action on HB 91 
until some questions have been answered. Chairman Yardley said 
a motion was not needed and he would give Representative Jacobsen 
24 hours to have his questions answered and this committee will 
pass action on HB 91 for the day. 

The meeting was adjourned at 9:35 a.m. 

~~??:~/ 
DAN YARDLEY, Chairmay<~_ ... 

-----..J 
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January 11, 83 .................................................................... 19 ........... . 

SPEAA<Eal MR .............................................................. . 

We, your committee on .......................................... !~~.;,?~~ ...................................................................................... . 

having had under consideration .................................................................................................. #9.9.$.~ .. Bill No ....... ~J ..... . 
First 

., ...... 

OIL AND GAS SEVERANCE TAX, M.I:~I!;G LICENSE TAXES, RESOURCE LfiDEMNITY 

TRUST TAo", ELECTRIC EllliRGY POOOOCERS 1 LIC&i'fSE TAX, mLEPlIONE COMPANY 

LICENSE TAX, COAL RETAILER'S LICENSE TAX, AND Cl!1reN4f TAXES.· 

nooSE 81 Respectfully report as follows: That .........................•.................................................................................. Bill No .................. . 

1-...e amended as follows: 

1. Title, line 6. 

..;>.' 

tJolloving J "ASSESSM!tSTS· , ' .. ~". . ... ,--: .. , 

Insert: .. Al-4D OVElU>AYMm'lTS" 

2. Page 2. 

!fa ... ». G!;"m 

~~ 

Pollowinq$ lin.a 13 
Inaert: PSection 2. Credit for overpayment - interest. 

on overpayatant. (1) If tit'!! department of revenue 
detercines: that the amount of tax, pgnalty, or 
intere.t due for any year is le.a than the amount 
paid, the amount of the overpayment. slUlll :be credited 

,,"', '. ,I' : '~,' 

.:'::'-;.' - J-' ~ 

, ,"" 

STATE PUB. CO. 
·····l)Alr··YAID}L:sY·~····································'ch~i~~~~:"""'" 

Helena, Mont. 



STANDING COMMITTEE REPORT 

Januax'l~ 11, 83 
.................................................................... 19 .......... .. 

SPEAKER: 
MR ............................................................. .. 

. TAXATI~d We, your committee on ...................................................................................................................................................... .. 

having had under consideration .......................................................................................... g9.~.~ .......... Bill No .... ~~ ...... .. 

A BILL FOR. Ali ACT E~'1'I'l."LED: .. Jlt ACT TO MAKE STATUTES PROVIDING 

FOR PROPERTY DESClUF'l'IONS POR PROPl:."R'l'Y TAX CI.ASSIFlCA'fION 

DESCRIPTIONS .vOn. 'lU ASS~sStmNT PURPOSES 1 AMEWDING SECl'IOI1 

15-7-103, HCA." 

. BOUSE . 91 
Respectfully report as follows: That ............................................................................................................ Bill No .................. . 

< -'., ., " 

. . .. ,. ..... 
1': .... ~ - ~ .• , .~ . 

.. 
, • ". .,i,; -, ~ 

DO PASS 

STATE PUB. CO. Chairman. 
Helena, Mont. 


